

科技部公告

中華民國 104 年 6 月 22 日

科部產字第 1040043138A 號

主 旨：預告修正「從事研究人員兼職與技術作價投資事業管理辦法」第四條草案。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：科技部。
- 二、修正依據：科學技術基本法第十七條第五項規定。
- 三、「從事研究人員兼職與技術作價投資事業管理辦法」第四條修正草案如附件。本案另載於本部全球資訊網站（網址 <http://www.most.gov.tw>），「最新消息」網頁。
- 四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 7 日內陳述意見或洽詢：
  - (一) 承辦單位：科技部產學及園區業務司
  - (二) 地址：10622 台北市和平東路二段 106 號
  - (三) 電話：02-2737-7981
  - (四) 傳真：02-2737-7619
  - (五) 電子郵件：hwhsu@most.gov.tw

部 長 徐爵民

## 從事研究人員兼職與技術作價投資事業管理辦法第四條修正草案總說明

依現行從事研究人員兼職與技術作價投資事業管理辦法(以下簡稱本辦法)第四條規定，從事研究人員因科學研究業務需要，得於企業、機構或團體兼任與本職研究領域相關，非實際參與籌集設立之發起人、非執行經營業務之科技諮詢委員、技術顧問。

為放寬研究人員得兼任新創公司之職務，以擴大研究人員投入及協助衍生新創事業之效益，爰修正本辦法第四條第一項，公立專科以上學校未兼任行政職之專任教師及專任研究人員，並為新創公司主要研發技術提供者，得兼任新創公司董事，以落實科學技術基本法第十七條第四項之立法意旨。

## 從事研究人員兼職與技術作價投資事業管理辦法第四條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第四條 從事研究人員因科學研究業務需要，得於企業、機構或團體兼任與本職研究領域相關，非實際參與籌集設立之發起人、非執行經營業務之科技諮詢委員、技術顧問。<u>但公立專科以上學校未兼任行政職之專任教師及專任研究人員，為新創公司主要研發技術提供者，經其任職機構同意，得兼任新創公司董事；兼任期間以八年為限。</u></p> <p>從事研究人員兼任第一項職務，得領取兼職費。但不得兼薪。</p> <p>從事研究人員兼任第一項職務，於辦公時間內每週兼職時數合計不得超過八小時；兼任職務合計不得超過四個。</p> <p>第一項之兼任職務及前項之兼職數目，其他法律或本辦法發布施行前，經行政院核定得支給兼職費個數規定較本辦法更有利者，從其規定。</p>	<p>第四條 從事研究人員因科學研究業務需要，得於企業、機構或團體兼任與本職研究領域相關，非實際參與籌集設立之發起人、非執行經營業務之科技諮詢委員、技術顧問。</p> <p>從事研究人員兼任前項職務，得領取兼職費。但不得兼薪。</p> <p>從事研究人員兼任第一項職務，於辦公時間內每週兼職時數合計不得超過八小時；兼任職務合計不得超過四個。</p> <p>第一項之兼任職務及前項之兼職數目，其他法律或本辦法發布施行前，經行政院核定得支給兼職費個數規定較本辦法更有利者，從其規定。</p>	<p>為鼓勵研究人員將學術研發能量挹注國內產業，以提升臺灣產業研發新技術及新產品之能力，爰修正第一項規定，明定公立專科以上學校未兼任行政職之專任教師及專任研究人員，並為新創公司主要研發技術提供者，經其任職機構同意，得兼任新創公司董事；另考量研究人員長期投入新創公司經營，對研究本職可能造成影響，故比照教師留職停薪借調期間，兼任期間以八年為限。</p>